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Znane są obrabiarki do narzędzi,
zwłaszcza szlifierki, w których wrzeciono
wraz z kadłubem osadzone jest przesuw¬
nie na słupie prowadniczym. W celu umo¬
żliwienia zmontowania takiego kadłuba
na słupie, wykonywany jest kadłub często
w postaci dwudzielnej skrzynki, której
jedna część o przekroju poprzecznym w
kształcie litery U obejmuje trzy boki słu¬
pa, a druga część płaska przylega do
czwartego boku tego słupa i stanowi jed¬
nocześnie miejsce osadzania silnika napę¬
dzającego wrzeciono. Takie wykonanie wy¬
maga dużo pracy przy montażu i nie za¬
pewnia poza tym obrabiarca dostatecznej
sztywności, która jest szczególnie koniecz¬
na w maszynach do obróbki narzędzi.

Kadłub obrabiarki według wynalazku,
wykonany w kształcie skrzynki, stanowią¬
cej jedną całość, nie posiada tej wady,
umożliwiając jednocześnie takie przesu¬
wanie go wzdłuż słupa, by oś wrzeciona
tej obrabiarki pozostawała w różnych
swych położeniach możliwie w tej samej
płaszczyźnie, przechodzącej przez oś słu¬
pa i była do tej osi prostopadła. W tym
celu jedna ze ścianek kadłuba względnie
również i druga do niej prostopadła ścian¬
ka kadłuba zaopatrzone są w połączone na
stałe z tą skrzynką wkładki prowadnicze,
przylegające swymi płaskimi powierzch¬
niami do odpowiadających im występów
prowadniczych słupa, obrabianych bardzo
dokładnie, tak by płaskie powierzchnie



tych występów były możliwie dokładaie
równoległe do osi czopa.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania kadłuba obrabiarki według wy¬
nalazku. Fig. 1 przedstawia częściowy
przekrój podłużny wzdłuż linii 1 — 1 na
fig. 2 słupa prowadniczego wraz z kadłu¬
bem, wykonanym w kształcie skrzynki, fig.
2 — przekrój poprzeczny tego słupa wzdłuż
linii 2 — 2 na fig. 1, a fig. 3 — w więk¬
szej podziałce nastawną płytkę prowadni-
czą w widoku z boku i z przodu.
Na rysunku litera a oznacza pionowy

słup prowadniczy wrzecionowej skrzynki
szlifierki do obróbki płaskich po¬
wierzchni. Każda ze ścianek tego słupa
posiada na całej swej długości w pobliżu
narożników dwa występy prowadnicze,
przy czym płaskie powierzchnie c tych
występów na jednej ze ścianek obrabiane
są bardzo dokładnie, a płaskie powierzch¬
nie b występów prowadniczych pozostałych
ścianek mniej dokładnie. Na słup a na¬
sunięta jest skrzynka wrzecionowa d, za¬
opatrzona na przodzie w łożysko e wrze¬
ciona /, a z tyłu — w silnik g do napędu
tego wrzeciona. W ściance skrzynki, znaj¬
dującej się naprzeciwko płaskich po¬
wierzchni c, osadzone są na stałe przyle¬
gające do tych powierzchni wkładki pro¬
wadnicze i, które wraz z nastawnymi płyt¬
kami prowadniczymi h, dociskanymi do
powierzchni b pozostałych ścianek za po¬
mocą śrub k wkręconych w ścianki,
skrzynki d, stanowią prowadzenie skrzyn¬
ki wzdłuż podłużnych występów słupa.

Każda z wkładek i posiada kołnierz o,
który od strony wewnętrznej, przylegają¬
cej do powierzchni ustalającej n skrzyn¬
ki d jest tak samo jak i ta powierzchnia
bardzo, dokładnie obrobiony. Powierzchnie
n są jnożliwie dokładnie równoległe do
powierzchni c i stanowią powierzchnię
wyjściowe przy obróbce skrzynki. Wkład¬
ki i mogą być w skrzynce wrzecionowej
zamocowane w dowolny sposób, np. za po¬

mocą śrub, przy czym liczba pionowych
względnie poziomych szeregów tych wkła¬
dek jak i nastawnych płytek h może być
również dowolna.

Płytki h osadzone są na śrubach k swo¬
bodnie, a każda z tych płytek górnego sze¬
regu ^zaopatrzona jest w rowek m do
smaru w kształcie litery Z, otwarty na
górnym i dolnym końcu. Wskutek takiego
kształtu smar, przeznaczony dla górnych
płytek, zatrzymuje się w tych rowkach i
tylko jego nadmiar ścieka do dolnych pły¬
tek.

Ponieważ wkładki prowadnicze i
wmontowane są w skrzynkę na stałe, prze¬
to położenie tej skrzynki względem po¬
wierzchni prowadniczych c słupa jest
przy przesuwaniu jej wzdłuż tego słupa
niezmienne i ustalane każdorazowo za po¬
mocą śrub k, którymi dociskane są na¬
stawne płytki prowadnicze h do płaskich
powierzchni b.
W przedstawionym przykładzie wyko¬

nania słup prowadniczy jest czworokątny,
ale, oczywiście, może on mieć w przekroju
poprzecznym również każdy inny kształt,
np. okrągły, eliptyczny lub wieloboczny.
Tak samo występy prowadnicze c

można wykonać zamiast na słupie na we¬
wnętrznej powierzchni ścianki skrzynki
wrzecionowej, a wkładki prowadnicze
można osadzić zamiast w ściance skrzyn¬
ki w ściance słupa prowadniczego.
W pewnych przypadkach można rów¬

nież wykonać powierzchnie ustalające na
dwóch sąsiednich i prostopadłych do sie¬
bie ściankach skrzynki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kadłub obrabiarki do narzędzi,
zwłaszcza szlifierki, osadzony przesuwnie
na słupie i wykonany w postaci jednolitej
skrzynki, otaczającej słup, znamienny
tym, że na zewnętrznej stronie skrzynki
wrzecionowej (d) wykonane są równole-
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głe do kierunku ruchu skrzynki po¬
wierzchnie ustalające (n), możliwie do¬
kładnie prostopadłe do osi wrzeciona,
przy czym do powierzchni tych przylegają
na stałe kołnierze (o) wkładek prowadni¬
czych (i), które to wkładki przechodzą
na wylot ścianek tej skrzynki i przylegają
swymi powierzchniami czołowymi do wy¬
stępów prowadniczych (c) słupa.

2. Kadłub obrabiarki według zastrz.
1, znamienny tym, że z dwóch grup na¬

stawnych płytek prowadniczych (h),
umieszczonych jedna nad drugą, płytki
górnej grupy posiadają rowki (m) do
smaru w kształcie litery Z, otwarte u gó¬
ry i u dołu.

Karl Jung
M a s c h i n e n f a b r i k.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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